127.

aliqui sibi suaque privata inclinatio con-  
trium, quod recipit illud juxta inclinationem  
obediencialem, quam habet ad Deum. R.  
D: A: quando aqua in n° patitur violen-  
tiam quoad inclinationem communem. C:  
quoad inclinationem particularem et  
propriam. N: A: in eodem proportionali  
modo Distinguitur qd p°:

128. Obis si Deus sit creatoris in  
Quaestio 5.<sup>a</sup> | 10.<sup>o</sup> |

An et qualis Violentia causet  
involuntarium?

128. Afertio. Violentia absolute efficax, cui  
nimirum resisti potest, exterius nullo  
modo resisti potest, quaeque est contra omnem  
Voluntatis inclinationem, causet effectum sim-  
pliciter involuntarium, adeo ut ille ne-  
quidem scilicet quod sit Voluntas illi, qui pro-  
fitur Violentia. ita Sicut Voluntas  
|| E.g: si Petrus cogat Iulianam ad fornicatio-  
|| nem, et quidem tanta vi, ut illa nullo  
|| modo possit resistere, tunc effectus ille vi-  
|| center coactus, scilicet fornicatio, est quod  
|| Petro Violen- inferenti voluntaria, atque Iu-  
|| liana est simpliciter involuntaria p°:

129. Probar. quod Directe et contrarie opponitur  
Voluntati, est simpliciter involuntarium, sicut  
quod Directe et contrarie opponitur albo  
est nigrum: sed Violentia Directe et con-  
trarie opponitur Voluntati, hoc est pro-  
cedit a principio interno, illud ab exte-  
co: hoc juxta, illud contra Voluntatis in-  
clinationem. qd p°:

130. Ex his colligitur, Violentia nullo modo tollere  
Voluntatem, sed esse rectam omnino culpam,  
cum nil possit esse revocatum, nisi sit de-  
lictum.

ipso tñ in assertione, Violentia absco // utam, cui nimirum exterius nullo mo // do resisti pot, coare involtrium: si e illa // tanta n' sit, sed eidem exterius facile et // sine incomodo resisti pot, n' caabit in // ventarium simpliciter, sed tm' secundum quid, // hoc ipso e, q' effectum illum pot impedire // per optinam resistantiam, jam e in // potestate eius, qui patitur Violentiam, ut // fiat l' n' fiat: si go illum n' impediat, // iam cum pot, jam ei erit indirecte Voltrius.

Unde stuprum illud q' n' tñ e Voltrius illi // tamine, qua in Violenta sui oppres // sione positive se componit ad perpet // rationem aliena libidinis, sed em' illi, // quo interius quidem sufficienter resi // stitur, sed n' exterius, qm' it et debet // clamando, resignando q' tñe ut // quare ut in similibus casibus evitetur // rectm, on' requiritur, ut Violentia // patiens tam interne, quam optine // pro viribus resistat, si sine vita peri // culo pot. q' si tñ sine evidenti vi // ta piculo exterius resistere n' pos // set, et abesset piculu' interni consen // sus, tunc n' teneretur exterius resistere, // sed posset talem effectu' pmittere, dum // modo, ut jam monui, interne n' con // sentiat aut complacentia habeat, q' // equidem difficile, et de rarissimo contin // gente e: quare laudabilius et consultius // o' conatu' optino, em' piculo vita // contempto resistitur.

Unde quando quis in convivio ita cogi // tur ad bibendum, ut huic coactioni // facile et sine incomodo resistere pot, // coactio ista n' erit absoluta, sed tm' se // cundum q': adeoq' nec ebrietas ep

AB. scil' n' consentiendo in actu, // Hinc Deut: 22. praecipitur, ut // stuprata in domo lapidetur, // n' vero stuprata in agro, q' // in domo potuisset resistere // clamando, q' cum n' fecerit, // sponte consensisse merito // praesumitur.

# licet secundum se et objective  
boni & mali sint: ubi

NB. per contraria displicentia,  
et non consentiendo in actum.

nimio potu secuta ei erit involuntaria  
simpliciter, sed tamen secundum quid, quod  
erit simpliciter voluntaria.

131. Pro praecepto colligitur, actus violentos, in qua  
tales, nec meritorios esse, nec demeritorios, cum  
nec laude, nec vituperio dignos, cum est def  
cit ratio meriti & demeriti voluntarii, hoc ipso  
ibi enim deficit ratio meriti & demeriti. Hinc  
peccat, neque idololatriam foetilem committit, quod  
violenter trahitur ad idolum, ante illud  
curvar, in genua prostratur: c. Major  
de Baptismo. Hinc enim Virgo violenter de  
florata non solum non peccat, sed neque Virgi  
nitatis laureolam amittit, etsi sequatur  
partus. uti habetur causa 32. q. 5. c. 3.  
Dummodo tamen interne non consentiat, tantum in def  
raonem, aut illam postea ratihabeat, sic  
non modo peccaret, sed enim Virginis iuram  
ram faceret.

132. Hic tamen observandum est, ad hoc, ut in huiusmodi  
casibus violentis, praesertim in violenta  
construptione, evitetur peccatum, non sufficit  
quod quis se tamen negativè habeat, sed oportet  
quiri, ut positivè tam interne, quam ex  
terne contrahatur, quod pro viribus  
alias est non coactè permisisse, sed sponte  
consensisse merito praesumitur. unde non  
puella, quae in violenta sui oppressione  
positivè se componit ad perpeffionem alie  
nae libidinis, sedem quae interioribus quidem  
sufficenter resistit, non tamen exterius,  
quod potest et debet, clamando, repugando.  
Hinc Deus: 22. praecipitur, ut stuprata  
domo lapidetur, non autem stuprata in agro  
cujus ratio est, quod in domo potest resistere clama  
do, atque adeo per domesticorum succursum  
suam pudicitiam conservare, quod non potest fieri  
potest stuprata in agro: unde non censetur quod  
coactus, ubi coactionem quocumque modo  
repellere potest.

133. Sed quod si puella vi oppressa exterius resi  
stere non potest sine evidenti periculo  
vite, & ingentis infamiae? R. tunc  
probabiliter non tenetur resistere, sed

se permissivè habere. Idummodo absit  
 ericulum consensûs interni, complacen-  
 tia, aut delectationis Venerea. Cum am-  
 ale piculû plerumq; subsit, ideo in praxi  
 consulendum onô e, ut huiusmodi pœlla  
 omni modo sibi physicè possibili resistat  
 aggressori, morte em, aut quantalibet  
 infamiâ contemptâ. Hac tñ exceptio  
 vrsiliter ad cœs alios casus extendenda  
 e, cum Variè pœit contingere, ut quis oî  
 conatu eptno tencar resistere em cum  
 evidenti vite l. infamie periculo:  
 quandonam am id accidat, comodius  
 alibi dicetur.

Questio 6. [1. 11. a.]

Caput 2. um De metu.

Quid, et quæplex sit metus?

Metus juxta Ulpianum l. 1. ff. De eo, 134.

metus cœa. e instantis vel futuri  
 mali cœa mentis trepidatio. Definir,  
 qd sit futuri et iminentis mali cœa men-  
 tis trepidat. Dicitur am futuri, nam  
 per hoc metus differt à tristitia, qua e  
 de malo presente. Dicitur mentis tre-  
 pidat, id e anxietas et inquietudo animi.

Ob diversitatem cœarû, qua metus incu-  
 tere pœnt, alius dicitur intrinsecus, alius  
 extrinsecus. Metus intrinsecus, sive qui ab  
 intrinseco proficisci dicitur, e ille, qui oritur  
 à causis naturalibus l. fortuitis, quo quis  
 percussus aliq; facit, qd aliàs absente  
 metu n faceret. Ut si quis metu nau-  
 fragij merces abjiciat, peregrinat, in  
 nem voveat p. Item si quis supplicio  
 afficiendus pecunias offerat, ut Judi-  
 cem sibi conciliet, l. meretricem in  
 matrimoniu ducat, ut mortem evadat,  
 ut alicubi mos e. Metus extrinsecus e,  
 qui à cœa libera, sive ab aliqua  
 persona extrinseca <sup>positiva</sup> directe incutitur per cominacionem alicujus mali,

q dicitur iminentis, qd n time-  
 mus mala em certo futura,  
 nisi nobis immineant, nobis  
 p inqna, l. alijs psonis nobis  
 aretè conjunctis per con-  
 sanguinitatem, affinitate,  
 conjugium, l. singulare  
 amicitia. Dicitur mali  
 saltem apprehensi ut  
 talis, in se malum ra-  
 vera n sit licet in se  
 malum revera n sit.

B. sive e ille, cum quis ad  
 avertendum majus malû  
 ultrò eligit medium, à  
 quo alioquin abhorret.

13. ut si Belli dux oia mala  
obsecris in aliqua arce mi-  
nitetur, si se opponant, &  
nisi se submittant.

~~hic et nunc inferendi~~

q̄ intentatus hic et nunc

ad extorquendum alicujus rei consensum  
l' ad aliq̄ faciendum, q̄ alter alias  
est facturus. Et siquidem talis persona  
beat' hoc metu inferendi, q̄ minatur,  
dicitur metus juste incussus, ut si superior Ec-  
clesiasticus alicui post contracta sponsalia  
resistere volenti exco'municacione intentet  
nisi matrimoniu' ineat. q̄ si vero illa perso-  
na habeat jus metu inferendi, ut  
cabitur metus ab ep̄onico injuste in-  
cussus. ut si quis Confessario mortem mi-  
nitetur, nisi alioru' peccata sibi confessa  
aperiat.

136. Ob diversitate' maloru' imminentiu' alius e'  
metus gravis, alius vero levis. Metus gra-  
vis qui em' dicitur probabilis et justus, non  
quem q̄ juste fuerit incussus, sed hic et  
nunc, consideratis circumstis juste, pru-  
denter et racionabiliter fuerit conceptus,  
e', quando timemus malum aliq̄ ad  
grave et arduu', q̄ hic et nunc conside-  
ratis circumstis opante' merito pe'cellere  
pot'. Metus levis seu injustus et improbi-  
e', quo timemus aliq̄ malum leve q̄ factu'  
n' e' tanti momenti, ut timari metui de-  
beat, sed contemni: Vel si magnum sit, q̄  
facile pot' evitari & imprudenter creditur.  
Hinc si quis puella mortem minitetur, nisi  
in fornicacionem consentiat, illa am' pot'  
fugere, metus iste n' debet dici gravis, sed  
levis, q̄ em' si malum hoc, q̄ timetur  
grave sit, atq̄ illud pot' facile per fu-  
gam evitari.

# levissimus e', qui tunc  
# subinde a Jurisperitis,  
ac em' a quibusdam thlgis  
cum metu levi confun-  
ditur.

137. Juxta aliquos em' datur metus vanus, scilicet  
tunc, q̄do quis absq̄ ulla ca' suspicari, et  
putat malum aliq̄ grave sibi imminere  
cum revera n' imminet. quem alio-  
cabulo solent appellare terrore' panice'  
quo percussi trepidaverunt timore, ubi  
n' erat timor. psal: 13. Vox pedis  
terrore' metus iste nullus e'.

Ad metum gō gravem (i. qui in moralibz 138.  
 praeipue observari debet:) tria requi-  
 untur. 1.º ut malum, qd timetur, grave  
 sit: eatenus ē metus gravis ē, qm̄ malū,  
 timetur, grave ē; gō si malū, qd time-  
 tur, grave n̄ ē, neq; em̄ metus gravis  
 erit. 2.º ut incutiens metu' potens sit, et  
 presumār probabiliter exequutus suā  
 cominātionem: hoc ē, ut ille, qui  
 metu' aliq; grave minatur, pōit, et pru-  
 denter judicatur velle illud inferre. sunt  
 enim nonnullorū mina bruta fulmina,  
 quae neminē unquā feriunt, quaeq; adeo  
 timenda, sed spernenda sunt. # qd si am-  
 ille malum, qd minatur, ne quidem pōit  
 inferre, frustra planē, et onō impu-  
 denter malum istud timeretur. 3.º ut  
 incutiens metum facile res ille, cui metus in-  
 cutitur, alio modo facile evitare n̄ pōit  
 malum, qd timetur, nisi in illud, ad qd  
 declinetur impellit, consentiat.

C. 9: si Petrus ex metu mortis latroni pe-  
 cunias offerat, ut vita' conservet, ad hoc,  
 ut metus iste dicār gravis, requirit 1.º ut  
 malū, qd timer, grave sit, quale in hoc  
 casu ē malū mortis, qd utiq; grave ē.  
 2.º ut incutiens metum, nimirum la-  
 tron hic et nunc rāonabiliter cen-  
 seār pōt et velle malum hoc, scil:  
 mortem inferre. 3.º ut ille, qui pati-  
 tur metum, scil. Petrus alio modo n̄  
 pōit facile declinare malū, n̄pē mor-  
 tem, nisi pecunias, et qd qd habet, la-  
 tron, mortis metu' incutienti offerat.

Quamvis am̄ scdm̄ dicta gravitas metus  
 praecipue à gravitate mali imminentis  
 desumenda sit, tñ em̄ consideranda ē rāo  
 seu qualitas personarum, quibus metus in-  
 cutitur: nam pōt contingere, imō frequen-  
 tissimē contingit, qd metus sit gravis respu-  
 unius psonae, qui tñ levis ē respu' alterius.

NB. adeoq; ut moraliter, certō  
 imminet imineat.

# in dubio tñ, qd scil: n̄  
 constat, hōem ex vano mi-  
 nas jactare, rectē censetur  
 malum inferre velle, qd  
 ipse minatur.

139.

140.

7 pauperis,

7 imminente

7 incendium,

Nb. l'ouï, l'altèr notabi-  
lis partis eorum, nisi oño  
epigua sint.

Nb. v. g. Parentibus, si  
l'is, upori &c.

sic metus imminētis hostis p̄t eē gravi  
respū femina, l' alterius p̄sona timida  
qui tñ plerumq; levis ē respū Viri forti  
et militis bellicosi. Sic quoq; p̄t aliq;

// matu eē grave respū viri nobilis, et le

// ve respū rustici: grave respū egroti, e

// leve respū sani, grave respū ligati, et

// leve respū soluti: grave respū divitis

// et leve respū paup̄is divitis: grave respū

// Clerici, et leve respū laici

141. Porro si malum aliq; absolute grave iminea

~~quātm̄ aliqua p̄sona timida, ita em̄ gen~~

q; n̄ tm̄ formidolosos quasdam p̄sonas, se

generosissimos em̄ et intrepidōs Viros

ferrere solet, tunc metus dicitur ex ta

li malo conceptus cōiter tam à furis

peritis, quam à thlgis Vocār metus

cadens in Virum constantem.

142. Hujusmodi am̄ mala absolute gravia,

que em̄ Vir fortis et constans metuere

p̄t, sunt mors, mutilatō, gravis vul-

neratō, tortura, enormis cruciatus, Ven-

beratō atrop, Epitium, damnatō ad tri-

remes, incarceration diuturna, Violentū

stuprum, captivitas p̄petua, servitus

Execratiō, gravis infamia, 7 amissio

bonorū, dignitatis, nobilitatis, sta-

tūs honorifici, officij publici &c.

Hac ē et his equivalentia mala, si imi-

neant l' nobis, l' p̄sonis nobiscū intimē

conjunctis consanguinitate, affīte, con-

jugio &c. Nb̄ censentur eē gravia et cau-

re metum simpliciter et absolute gra-

vem, talem seil: qui cadat in con-

stantem Virum, quiq; adeo ipsum

jure merito percellere possit.

Questio 7. (: 12. :)

An metus causet involuntariū?

143. Notandum, quādam à nobis fieri pot

cum metu, quādam verò ex metu.

um metu fieri dicunt, quae n̄ obstante  
 timore facimus ex alio motivo, sive qua  
 lo à nobis fiunt, ut tñ fierent, em̄si  
 metus abeēt. sic strenuus miles cum  
 metu mortis aut vulnerū irruit in ho  
 stem, n̄ minus pugnaturus, si talis  
 metus abeēt. Ex metu fieri dicunt, quae  
 impellente timore facimus, alioquin ea  
 dem minimè facturi, si metus abeēt.  
 sic mercator ex metu mortis l̄ naufragij  
 merces projicit in mare, illas reuti  
 quam projecturus, si talis metus abeēt.  
 Hinc metus ē cā illarū dundapat actionū,  
 quae ex metu fiunt, q̄ nimirum Volun  
 tatem impedit ad actionem ponendam.  
 De his gō solis hic quaeritur, an quae fiunt  
 ex metu, sint voluntaria l̄ involtria?

Assertio. Metus em̄ cadens in Virum con  
 stantem, caat Voltrium simpliciter, et plerumqz em̄  
 involtrium secundum quid. Hoc ē, quae caat actū, qui ē Voltrius sim  
 facimus ex metu ita, ut n̄ faceremus, p  
 si metus abeēt, sunt simpliciter Volun  
 taria, et ~~em̄~~ secundum quid involtria. Ita conis  
 cum S. Th. hic. q. 8. a. 6. in O dicente:

Quae per metum agunt, mixta sunt ex  
 Voltrio et involtrio... magis tñ sunt  
 Voltria, quam involtria, sunt ē Voltria  
 simpliciter, involtria am̄ secundum quid.

Prima pars colligitur Probat̄ generaliter q̄  
 regm̄to S. Thoma, qui l. c. sic discursit:  
 Quid, q̄ ē Voltrium hic et nunc, ponderatis  
 circumst̄ijs, et involtrium tñ secundum  
 abstrahendo à circumst̄ijs, ē Voltrium  
 simpliciter, et involtrium tñ secundum quid:  
 sed opus factum ex metu ē Voltrium  
 hic et nunc ponderatis circumst̄ijs, et  
 involtrium consideratū secundum se:  
 gō ē Voltrium simpliciter, et involtrium  
 secundum quid,

NB. similiter, qui furar̄ cum  
 metu, ne deprehendat̄ su:

NB. imò libentius

caat actū, qui ē Voltrius sim  
 pliciter, et ordinariè em̄  
 involtrius secundum quid. Jgi  
 tur quae  
 # plerumqz em̄ secundum quid

NB. saltē regulariter, ordi  
 nariè, et ut plm̄.

145. q̄ quoad utramqz parte

NB ut patet in exemplo mercatoris  
 merces suas in mare p̄icientis,

146. Confirmar. qd est volitum efficaciter et  
solutè, nolitum verò ineffaciter et con-  
tionatè solum, est Voltriu simpliciter, et  
involtriu secundum qd: atqui opus factum  
metu est volitum efficaciter et abilitè, no-  
litum verò ineffaciter solum et con-  
tionatè, ut constat in predicto exemplo  
projectionis mercium. qd p:  
Solvuntur Obes.

147. Ob: 1. S. Th. 2. 2. q. 142. a. 3. in O docet,  
qua fiunt ex metu n' ee simpliciter Vol-  
luntaria: sed hoc est aptè et directè qtra  
nostram assertionem. qd. Antequam Respon-  
dendum est, primum simpliciter dices  
dupliciter simodè sumi potè. 1.º est sumi pro eo, qd  
cludit oè sibi contrariu. sic Deus dicit sim-  
pliciter perfectus, id est nulla penitus imper-  
fectionem admittens. 2.º sumitur pro eo  
qd considerat secundum se, abstrahendo à cir-  
cumstantiis quibus hic et nunc existit  
2.º sumitur pro eo, qd plus habet de uno, quàm  
de altero eius contrariis. sic ethiops dicitur  
simpliciter niger, n' obstante qd  
sit albus secundum dentes. Et in hac 2.ª  
acceptatione dicimus cum S. Doctore, qd  
hoc prenotato R. D. M. S. Th. docet, qd  
fiunt ex metu, n' ee simpliciter Voltria  
si simpliciter sumar in 1.ª acceptatione,  
scilicet: pro eo, qd expuldit oè contrarium  
C. M. si simpliciter sumar in 2.ª accepta-  
tione, scilicet: pro eo, qd plus habet de uno con-  
trariorū, quàm de altero. N. M. C. O:  
Et in hac 2.ª acceptatione docet S. Th. et no-  
tum ipso, qd illa, qua ex metu fiunt,  
sunt simpliciter Voltria.

NB. ut sic est n' simpliciter Voltria,  
qd aliqui involtrij habent admixtu.

148. Ob: 2. Arles 3. Ethic. c. 1. dicit, ea, qua fi-  
unt ex metu, n' fieri spontè, id est voltria  
sed simpliciter invite et involtrij. qd  
qua fiunt ex metu, n' st simpliciter  
Voltria. R. D. H. qua fiunt ex metu  
si considerentur secundum se, abstrahendo à

circumstijis. C: si n̄ considerentur secundum se,  
sed q̄m̄ hic et nunc sunt in his l̄ illis  
circumstijis. N: A: qua fiunt ex metu, se  
cundum se quidam displiceant, sed q̄m̄ per  
ea in certis quibusdam circumstijis deeli  
et carat aliq̄ grave malū, placet volenti, et  
quidam magis, quā ei displiceat, unde  
sunt simpliciter Vōltria.

Ob: 3. si actio facta ex metu eet & sim 11  
pliciter Vōltria, sequeretur, q̄ eet pec  
caminosa, quoties ē contra aliquam  
legem: sed hoc ē falsum, q̄. M: patet, prob:  
nam illud ē peccaminosū, q̄ fit volun  
tariē contra legem: q̄ si actio ex  
metu facta ē simpliciter Vōltria, erit  
peccaminosa, quoties ē contra aliqua  
legem. Minor em̄ constat R: D: m:  
sequeretur q̄ eet peccaminosa, quo  
ies ē contra legem formaliter, seu hic  
et nunc obligantem. C: quoties ē con  
tra legem materialiter, seu hic et nunc  
n̄ obligantem, sed tm̄ in alijs cir  
cumstantijs. N: M: Sunt aliqua le  
ges, qua instante metu gravis mali n̄  
obligant ad sui observātionem, ut vide  
bimus quest: seq: et tunc, q̄ fit contra  
tales leges, n̄ ē peccaminosum, n̄ tm̄ ob de  
fectum voluntarietatis, sed ob defectum  
obligātionis. // hoc ē, n̄ ideo, q̄ actio  
illa ex metu facta n̄ ē simpliciter Vō  
luntaria, sed ideo, q̄ leges illa in hoc  
casu n̄ obligant. // // // // //

149.

q̄ q̄ ex metu gravi die  
festo omitttere sacru  
n̄ ē peccaminosū.

Ob: 4. Matrimonia et vota solem 11  
nia Professionis Religiose sunt invali  
da, si fiant ex metu cadente in vi  
rum constantem Virum: sed n̄ eēt  
invalida, si eēt Vōltria. q̄. M: ē  
certa, et quidem de Matrimonijs constat  
ex c: cum locū. et c. Veniens 15. de spon  
salibus et matrimnijs. Et de voto solemni

150.

# R. i.º D. m. sunt invalida ex defectu conditionis requisita.  
C. ex defectu Voltrij. N. m.  
R. 2. T. m.

N. imò e in questione, utrum jure nã irrita sint.

N. sicut em defacto matrim<sup>o</sup> apud Lutheranos matrim<sup>o</sup> sine consensu parentum contractus nullus est.

ex Trid: sess. 25. de Regularibus c. 19. u conceditur, ut Religiosi ex metu professi possint intra quinquennium reclamare, si probaverint, professionem ex metu factam, qd sit nulla. Minor em videtur manifesta, nam de matrimonio, et de votum ex nã sua validum e, si Voltrium e go. # ~~6. m.~~ N. Min: ad prob: D. A: o Voltrium, matrimonium et de votum validum e secundum jus nãale. J. secundum jus positivum N. A: vel sub D: Validum e, nisi a jure ~~est~~ positivo Eccliaastico invalidetur. C: si invalidetur. N. A: C: